
KLUZNÁ  LOŽISKA – MONTÁŽ, PROVOZ, ÚDŽBA 

•   systémy mazání ložisek 

•   systém kontroly a řízení provozu ložisek 

•   technická diagnostika a tribodiagnostika 

•   montáž, revize a opravy ložisek, povlaky  

Systémy mazání   mazivo se vrací k opětovnému použití (dlouhodobé) 

  mazivo je použito pouze jednou (krátkodobé) 

  místní mazání (jednotlivé, mazací přístroje), obvykle beztlakové 

  centrální mazání (soustava, přerušovaně nebo kontinuálně), tlakové 

Péče o mazivo – filtry, odlučovače, nádrž, periodická regenerace   

Provoz ložisek 

Kontrola:   snímače   teploty maziva, teploty pánve ložiska 

                 snímače tlaku na výstupu čerpadla, před ložiskem 

                 signalizace průtoku před a za ložiskem  

Mechatronický systém řízení vyhodnocuje údaje od snímačů (čidel) a generuje vhodné změny vstupních veličin 

(teplota ložiska a činnost chladičů oleje apod.). 



Montáž kluzných ložisek 

Nebezpečí zhroucení tenkostěnných pouzder 

Nastavení a měření vůle v ložisku 

Základním předpokladem správné montáže kluzných ložisek je čistota 

pracoviště, nářadí, součástí souvisejících s uložením a vlastních pouzder a 

axiálních podložek. Nečistoty mají nepříznivý vliv na přesně opracované 

funkční plochy a tím i na chod a životnost ložisek. 

 

Pro zalisování pouzder do tělesa se používá montážní trn. Mezní odchylky 

tolerancí průměrů hřídelí f9 jsou uvedeny v tabulce. Samostatný montážní trn 

se používá pro pouzdra do průměru asi 120 mm. Pro pouzdra větších rozměrů 

je třeba ještě pomocný kroužek, protože pružení velkých pouzder často 

nedovoluje jednoduché zalisování montážním trnem. Montážní kroužek je asi 

o 20 % kratší než šířka pouzdra. 

 

Při montáži je třeba zabránit poškození kluzné vrstvy. Pro lepší zavedení 

pouzdra do díry v tělese je nezbytné, aby v díře byly sražené hrany a vnější 

válcovou plochu pouzdra je vhodné natřít olejem. V případě, že není možné 

použít popsaný způsob montáže, je možné pouzdro zalisovat lehkými údery 

pružným nástrojem nebo přes pružnou (gumovou) podložku. V případě 

takového montážního postupu je nevyhnutelné zabránit deformaci čel 

pouzder. 

http://www.dimensor.cz/editor/image/eshop_menu/dbf_file_51.pdf 

Navrhování kluzných ložisek 

http://www.dimensor.cz/editor/image/eshop_menu/dbf_file_51.pdf




  Mazací systémy jsou např. : 

 

    - jednopotrubní 

    - dvoupotrubní 

    - progresívní 

    - víceokruhové 

    - s nuceným oběhem oleje 

    - systémy olej – vzduch 

    - systémy pro mazání řetězů aj. 

     

 



Nízkotlaký jednopotrubní systém 

● mazací médium: olej, tekutý tuk 

● tlak: 0,5 až 30 bar 

● dávkovače s pevnými dávkami 

● jednoduchost, nízké pořizovací náklady 

● volně rozšiřitelný systém 

 

Středotlaký jednopotrubní systém 

● mazací médium: olej, tekutý tuk, tuk 

● tlak: 50 až 240 bar 

● dávkovače se stavitelnými dávkami 

● volně rozšiřitelný systém 

Aplikace: 
Nízkotlaký 

Stroje s menším a středním počtem mazaných míst umístěných nepříliš daleko  

od sebe, v lehčích provozních podmínkách. 

● obráběcí stroje 

● tiskařské stroje 

Středotlaký 

Stroje a linky s malým, středním a vyšším počtem mazaných míst umístěných  

poblíž i dále od sebe, v lehčích provozních podmínkách. 

● stroje a linky v potravinářském průmyslu 

● stroje a linky ve sklářském průmyslu 

● stroje a linky v průmyslu zpracování dřeva a v papírenském průmyslu 

 



Charakteristika: 

● mazací médium: tuk, olej 

● na systém může být napojeno až několik set mazaných míst 

● volně rozšiřitelný systém 

● velmi často kombinováno s progresivními rozdělovači 

● spolehlivý i v nejtěžších provozních podmínkách 

Aplikace: 

Velmi rozsáhlá technologická zařízení s velkým počtem  

mazaných míst, rozkládající se na velké ploše, v těžších  

provozních podmínkách. 

● válcovny, kontilití, dělicí linky 

● rozměrnější tvářecí stroje 

● cementárny, linky na výrobu stavebních hmot 

● důlní velkostroje, cementárny, linky n 

 



Progresivní systém  

 

● mazací médium: tuk, olej 

● mazivo vydané čerpadlem je přesně děleno  

   na více proudů, bez závislosti  

   na protitlacích, pomocí progresivních  

   rozdělovačů 

● snadné elektrické hlídání funkce systému  

   z jednoho bodu 

Stroje, linky, nebo zařízení s menším počtem mazaných míst, umístěných nepříliš daleko od sebe navzájem. 

● tvářecí a obráběcí stroje 

● stroje na zpracování kovového odpadu 

● gumárenské stroje 

● mobilní technika (stavební, zemědělské stroje atd.) 



Vícepotrubní 

 

● mazací médium: tuk, olej 

 

● každý čerpací prvek čerpadla je spojen tlakovým rozvodem s mazaným  

 

místem 

Vícepotrubní 

 

● mazací médium: tuk, olej 

 

● každý čerpací prvek čerpadla je spojen tlakovým rozvodem s mazaným  

 

místem 

Vícepotrubní systémy 

● mazací médium: tuk, olej 

● každý čerpací prvek čerpadla je spojen tlakovým rozvodem s mazaným  

    místem 

Stroje s malým počtem mazaných míst umístěných blízko sebe, s větší spotřebou maziva.  Např. drtiče kamene 



chladič oleje 



Charakteristika: 

● mazací médium: olej 

● vzduch slouží jako transportní médium pro unášení olejových kapek do  

    prostoru ložiska, případně jako chladicí médium, a také k vytváření mírného  

    přetlaku v ložisku zabraňujícímu vnikání nečistot 

● varianty s pulsním (na bázi jednopotrubního systému) nebo postupným (na  

    bázi progresivního systému) dávkováním oleje do směsi 

Aplikace: 

Mazání vysokootáčkových valivých ložisek,  

s nutností odvádět teplo a vytěsňovat prach. 

● vřetena obráběcích strojů 

● valivá uložení pracovních a opěrných válců  

   válcovacích stolic 

 



Charakteristika: 

 

● mazací médium: olej, (tuk) 

● mazivo je vedeno do mazacích štětek nebo mazacích bloků, které jej  

nanáší na celý povrch řetězu. Mazací bloky zároveň mechanicky čistí  

řetěz od nečistot. 

 

Dodávku maziva do mazacích štětek a bloků zajišťují nejčastěji: 

● automatické maznice, hlavně kapací (gravitační) 

● vícepotrubní a progresivní systémy 

● jednopotrubní systémy 

Aplikace: 

 

Standardní i speciální řetězy méně členitých tvarů,  

s konstantní i proměnlivou rychlostí. 

● řetězy potravinářských linek 

● řetězy linek na zpracování dřeva 

● řetězy zemědělských strojů 

 



http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a- 

garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html 

Mazací technika, zařízení a přístroje 

Dodavatelé a výrobci: 

CematechHennlich, Žďár nad Sázavou 

PRESSOL Tschechien s.r.o., Blovice 

Kompass Czech Republic s.r.o., Praha 4 

LubTechnik s.r.o., Ostrava-Vítkovice 

TRIBOTEC s r.o., Brno 

 

http://www.troma-mach.cz/Znacka/woerner.aspx 

TROMA-MACH s.r.o. , Žďár nad Sázavou 

Elo Toman, Žamberk 

 

 

zdroj tlakového maziva pro centrální mazací systémy 

PMP 

Woerner GMF - A 

čerpadlo 

http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://cematech.hennlich.cz/produkty/mazaci-a-garazova-technika-mazaci-lisy-a-pristroje-299.html
http://www.troma-mach.cz/Znacka/woerner.aspx
http://www.troma-mach.cz/Znacka/woerner.aspx
http://www.troma-mach.cz/Znacka/woerner.aspx


 

http://www.tribotec.cz/tribotec/cz/index.htm 

http://www.tribotec.cz/tribotec/cz/index.htm


L L 

MAZACÍ SOUSTAVA PROUDOVÉHO STROJE 

Filtry ve výtlačném potrubí 

nebo v samostatném okruhu 

(nádrž – filtr – nádrž). 

 

Funkce nádrže – usazení  

nečistot, vyrovnání složení a 

teploty, doplnění objemových 

ztrát.     

 

Čerpadla především objemová 

(zubová, lopatková, pístová, 

vřetenová), první stupeň někdy  

pro velká množství odstředivá. 

 

Regulace průtoku škrcením, 

potřeba zpětné vazby pro 

zajištění dodávky maziva. 

 



Rozvod centrálního mazání 

 



Součásti mazacích systémů 

olejové filtry 

dávkovač 

čerpadlo 

sudové čerpadlo 

řídící ventil 

řídící jednotka 



http://www.interflon.cz http://www.interflon.com/cz/our-technology 

http://www.interflon.cz/
http://www.interflon.com/cz/our-technology
http://www.interflon.com/cz/our-technology
http://www.interflon.com/cz/our-technology


REGENERACE  OLEJŮ 

Filtrace olejů RECEO 

(čištění, regenerace, recyklace olejů) 

 

Filtrací olejů se prodlužuje jejich životnost a oddaluje  

se tak nutná výměna celé olejové náplně. Tím lze  

dosáhnout úspory provozních nákladů. Používáním  

vyčištěných olejů se zvyšuje spolehlivost chodu strojů,  

předchází se jejich nadměrnému opotřebení a snižují  

se náklady na náhradní díly a na opravy. Průběžnou  

filtrací olejů se také minimalizují prostoje z důvodu  

odstávky strojů za účelem výměny oleje. 

 

Odstraňujeme mechanické nečistoty a vodu z olejů.  

Dodáváme filtry, filtrační vložky a filtrační zařízení.  

Zajišťujeme pronájem filtračních stanic. 

 

Poskytujeme tyto služby: 

 

 filtrace hydraulických olejů  

 filtrace turbínových olejů  

 filtrace kalících, řezných a jiných olejů  

 filtrace obráběcích kapalin  

 odstraňování vody z oleje 

 

 

http://www.receo.cz/filtrace-oleju/ 

http://www.kleentek.cz/page.php?reference_name=home&test= 

http://www.receo.cz/filtrace-oleju/
http://www.receo.cz/filtrace-oleju/
http://www.receo.cz/filtrace-oleju/
http://www.kleentek.cz/page.php?reference_name=home&test=


http://www.shm-cz.cz/ 

http://www.oerlikonbalzerscoating.com/bcz/cze/index.php 

POVLAKY 

Tribologické kontakty lze upravit pomocí vytvoření speciálních povlaků. Povlaky jsou nanášeny termicky 

(nástřikem), galvanicky, difusními postupy, vakuovým napařováním aj. Povlakování je zaměřeno na snížení  

opotřebení, zvýšení životnosti kontaktů a snížení součinitele tření. PVD = Physical Vapour Deposition. 

 

 Například Povlaky BALINIT® na prvcích převodových mechanismů a ložisek 

  

Uhlíkové vrstvy vyvinuté společností Oerlikon Balzers znásobují výkon a životnost prvků pohonů ve  

vozidlech, strojích a přístrojích, což umožňuje nízký součinitel tření a vysoká odolnost proti opotřebení  

uhlíkových vrstev, ale především jejich vynikající chování při záběhu. Lze tedy použít vyšší točivé momenty  

pro současně menší konstrukce, redukuje se riziko zadření a vzniku pittingu, je možný provoz bez 

používání maziv a snižuje se hlučnost. 

 

 

 

  
Graf - Chování při záběhu a chodu nasucho 

u kluzných materiálů  

 

 

Nanášené materiály – MoS2, teflon, kovy (Ti, Cr) aj. 

Povlaky Glyco - Irox 

http://www.shm-cz.cz/
http://www.shm-cz.cz/
http://www.shm-cz.cz/
http://www.oerlikonbalzerscoating.com/bcz/cze/index.php
http://www.fmecat.eu/
http://www.fmecat.eu/
http://www.fmecat.eu/
http://www.fmecat.eu/


Ložiskové pánve IROX® od firmy Glyco®. 

 
Tyto špičkové komponenty jsou nyní k dostání jako  

náhradní díly pro automobily vybavené systémem  

start-stop. Divize Vehicle Component Solutions (VCS) 

společnosti Federal-Mogul uvádí na trh náhradních  

dílů exkluzivní motorová ložiska Glyco® IROX®.  

Technologie IROX je široce používána výrobci originální 

výbavy motorů a nabízí řešení pro problémy spojené  

s mazáním při často se opakujících startech v hybridních  

motorech, motorech se systémem start-stop a v motorech  

se zvýšeným mechanickým namáháním způsobeným  

aktuálním trendem downsizingu. Tato nová technologie 

 může ve srovnání s kovovou kluznou vrstvou prodloužit  

životnost ložiska klikového hřídele více než pětinásobně  

a snížit tření až o 50 procent. Společnost Federal-Mogul 

je hlavním dodavatelem nejmodernějších komponentů  

motorů světovým výrobcům automobilů. Její odborné  

znalosti a zkušenosti v oblasti motorové techniky  

umožňují opravářům motorů využívat nejmodernější 

technická řešení v jejich dílnách či získávat nové  

informace a poznatky na školeních, která pro ně pořádá. 

„Při každém zastavení motoru olej postupně stéká  

z povrchu ložiska dolů, takže při opětovném startu  

dochází na okamžik ke kontaktu kovových ploch,“ 

říká Paul Vure, technical service manager European  

Aftermarket Federal-Mogul. „Systémy stop-start zvyšují  

počet opakovaných startů natolik významně, že motory  

s touto technologií potřebují speciální ložiska, aby mohly  

bez problémů fungovat i v těchto podmínkách  

sníženého množství oleje. 



Kontrolní přístroje mazacích zařízení 

  kontrola teploty kluzných ploch a maziva (co nejblíže kontaktu ploch) 

  kontrola tlaku maziva (co nejblíže vstupu maziva do spáry) 

  kontrola průtoku nebo průtočného množství maziva (na vstupu a výstupu ze spáry) 

  kontrola částic otěru v cirkulujícím mazivu (např. průhlednost vrstvy maziva) 

  kontrola hladiny mazacího oleje v nádrži 

  kontrola pohybu maziva v přívodních či  odpadních potrubích  

 

Selhání mazání může mít vážné důsledky pro provoz zařízení (havárie, odstavení, náhradní provoz, výpadek výroby).  

Proto je nutná kontrola a velmi rychlá reakce na zjištění problému (čas pro vyhodnocení, vhodná reakce, setrvačnost). 

Používají se průmyslové teploměry, tlakoměry, průtokoměry, stavoznaky aj. 

teplota 

tlak 

průtok 

hladina 

http://meres.hennlich.cz/produkty 

http://meres.hennlich.cz/produkty/

